
 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE SEGRETERIA 

N. 5 DEL 22/01/2024 
 

OGGETTO: Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) del Comune di 

Buriasco Determina a contrarre, affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il triennio 2024/2026 ed impegno di spesa. 

CIG:B00B92D17E.           

 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

01/02/2024 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASERA Dott. Gabriele 
 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE SEGRETERIA 

 

N. 5  DEL 22/01/2024 

OGGETTO: Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) del Comune di Buriasco 

Determina a contrarre, affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

per il triennio 2024/2026 ed impegno di spesa. CIG:B00B92D17E.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento Europeo n. 2016/679 relativo alla protezione dei dati personali delle 

persone fisiche direttamente efficace dal 25 maggio 2018; 

 

VISTO in particolare l’art. 37 del Regolamento Europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono 

tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che 

assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del 

comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 

oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

 

VISTO altresì che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti 

compiti:  

• informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del 

trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal Regolamento Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati 

membri relative alla protezione dei dati;  

• sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 

dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del 

Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei 

dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 

e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo;  

• cooperare con il garante per la protezione dei dati personali;  

• fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, 

ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;  

• eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto 

conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento 

stesso;  

• riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento;  

 
 

 



RICHIAMATA la determinazione n. 25 del 25/03/2021 con la quale si è disposto di affidare il 

servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) ; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare una richiesta di offerta alla Ditta Ambiente Sicuro 

Servizi Società Cooperativa - con sede in Cuneo (CN), via Cascina Colombaro numero 56, Partita 

IVA 03157080049 e che il preventivo presentato dalla predetta Ditta ed acclarato al protocollo 

dell’Ente al n. 0004488 del 24/11/2023 risulta essere adatto alle necessità e richieste del Comune; 

 
RILEVATO che la Ditta Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa - con sede in Cuneo (CN), via 

Cascina Colombaro numero 56, Partita IVA 03157080049 ha presentato un preventivo alle 

medesime condizioni dell’annualità precedenti - protocollo numero 0004488 del 24/11/2023 - per 

il seguente servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP) – Data Protection 

Officer (DPO) e di adeguamento del Comune al Reg. UE 679/2016 comprendente:  

 

• Seminario annuale sulle novità normative per i Referenti dell’Ufficio Privacy, max 2 
partecipanti per sessione;  

• Formazione base per i soggetti designati (in presenza/a distanza/e-learning);  

• Supporto nella redazione della documentazione inerente Impianti audiovisivi e altri 
strumenti di controllo, ai sensi dell’art. 4 della L.300/1970 ed in materia di protezione dei 
dati personali, ai sensi del GDPR 2016/679 e provvedimenti collegati;  

• Supporto nella stesura della relazione di valutazione di impatto privacy (DPIA), ai sensi 
dell’art. 35 del GDPR 2016/679, riferita alla introduzione di nuovi trattamenti che 
prevedono l’uso di tecnologie che possano presentare rischi elevati. 
 

DATO ATTO che l’importo del servizio per il triennio di affidamento, offerto dalla Ditta Ambiente 
Sicuro Servizi Società Cooperativa è pari ad € 4.500,00 oltre IVA di legge pari ad €. 990,00 per un 
totale complessivo lordo di € 5.490,00 
 
VALUTATO il prezzo offerto congruo ed economicamente vantaggioso stante la natura della 
fornitura offerta e che la Ditta in argomento possiede le competenze tecniche e un’adeguata 
conoscenza della normativa e della prassi di gestione dei dati personali informatici e non;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 sulla base del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 sulla base del quale “è comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n.145 (Legge di bilancio) che ha innalzato da 
1000 a 5000 euro l’importo sopracitato, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;  
 
DATO ATTO che il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo 

le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

 

CONSIDERATO che in applicazione all’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 

36/2023: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: designazione di un 

Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una gestione 

corretta dei dati personali; 

- oggetto del contratto è il Servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) del Comune di 

Buriasco per la durata di anni 3; 

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute all’interno dell’offerta presentata dalla Ditta 

Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 0004488 del 

24.11.23; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.  n. 36/2023;  

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
 
RITENUTO di affidare alla Ditta Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa - con sede in Cuneo 
(CN), via Cascina Colombaro numero 56, Partita IVA 03157080049 - il servizio di Responsabile della 
Protezione dei Dati Personali (RDP) – Data Protection Officer (DPO) e di adeguamento del Comune 
al Reg. UE 679/2016 per il triennio 2024/2026;  
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare la spesa complessiva annuale di € 1.830,00 nei 
confronti della Ditta Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa - con sede in Cuneo (CN), via 
Cascina Colombaro numero 56, Partita IVA 03157080049 - per l’affidamento del servizio di 
Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo di numero 3 (tre) anni a decorrere 
dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento mediante affidamento diretto;  
 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto i presenti procedimenti sono stati 
registrati presso l’AVCP e sono contraddistinti dal seguente CIG: B00B92D17E;  
 



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito mediante accesso al 
sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per 
la data del 14/02/2024;  
 
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Buriasco, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento 
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 16/01/2023 di nomina del Responsabile del SETTORE 

SEGRETERIA 
- il provvedimento del Sindaco n. 9 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
- la deliberazione G.C. n. 90 del 28/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai 

Responsabili dei Servizi; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che il costo annuale del servizio di DPO (Data Protection Officer) e di attuazione 
degli adempimenti del GDPR (General Data Protection Regulation) affidato alla Ditta 
Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa ammonta ad € 1.500,00 oltre IVA di legge pari 
ad € 330,00 per un totale complessivo lordo di € 1.830,00; 

 
3. di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.490,00 (di cui € 990,00 per 

IVA) imputandolo come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 1096/99 Descrizione 
Spese per incarico Responsabile della Protezione 

Dati Personali 

Creditore Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa 



Causale Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (D.P.O.) – Anno 2024 

Importo € 1.830,00 (€ 1500,00 + IVA 22% € 330,00) 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 1096/99 Descrizione 
Spese per incarico Responsabile della Protezione 

Dati Personali 

Creditore Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa 

Causale Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (D.P.O.) – Anno 2025 

Importo € 1.830,00 (€ 1500,00 + IVA 22% € 330,00) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 1096/99 Descrizione 
Spese per incarico Responsabile della Protezione 

Dati Personali 

Creditore Ambiente Sicuro Servizi Società Cooperativa 

Causale Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (D.P.O.) – Anno 2026 

Importo € 1.830,00 (€ 1500,00 + IVA 22% € 330,00) 

 
4. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

 
6. di dare atto che: 

• Ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

• Il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e 
che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B00B92D17E; 

 
7. di dare atto, inoltre, che: 

a. La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 



b. Il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO SETTORE SEGRETERIA 

 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 22/01/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MASERA dott. Gabriele 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B00B92D17E 2024 45 800 1096 99 U.1.03.02.11.999 Ambiente 
Sicuro Servizi 

Società 
Cooperativa 

Servizio di Responsabile 
per la Protezione dei 
Dati (D.P.O.) - Anno 2024 

1.830,00 

B00B92D17E 2025 45 800 1096 99 U.1.03.02.11.999 Ambiente 
Sicuro Servizi 

Società 
Cooperativa 

Servizio di Responsabile 
per la Protezione dei 
Dati (D.P.O.) - Anno 2024 

1.830,00 

B00B92D17E 2026 45 800 1096 99 U.1.03.02.11.999 Ambiente 
Sicuro Servizi 

Società 
Cooperativa 

Servizio di Responsabile 
per la Protezione dei 
Dati (D.P.O.) - Anno 2024 

1.830,00 

 
 
 

Buriasco, lì 22/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 ALLAIX dott. Simone 

 
 

 
 
  
 


